А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.06.2017__

                                     № 196
 О создании комиссии по установлению факта невозможности проживания детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются
В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Магаданской области от 17 декабря 2007 г. N 942-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству", Постановления правительства Магаданской области от 03.04.2014 года № 257–пп «Об утверждении Порядка реализации Закона Магаданской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по обеспечению отдельных категорий граждан жилыми помещениями», Постановления администрации Магаданской области от 11.02.2013 года № 99-па «Об отдельных мерах по реализации положений статьи 2 Закона Магаданской области «О социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Магаданской области»,
п о с т а н о в л я ю:
1. Создать комиссию по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых они являются.
2. Утвердить:
2.1 Прилагаемое Положение о муниципальной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых они являются согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2 Прилагаемый персональный состав муниципальной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых они являются согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Среднеканский район» от 16.12.2014 г. № 202         «О создании комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых они являются».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации, управляющего делами Администрации Среднеканского городского округа Герасимову О.Н.

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».

Врио Главы Администрации                                                                  О.Н.Герасимова
Исполнитель: Батаева Е.В.
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

                                           Постановлением Администрации
Среднеканского городского округа

от_27.06.2017__ № _196__

                                         ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых  жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых они являются

1. Настоящее положение о комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются регламентирует порядок работы муниципальной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых они являются  (далее – Комиссия), её функции, состав и разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ
"О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Магаданской области от 17 декабря 2007 г. N 942-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству", Постановлением правительства Магаданской области от 03.04.2014 года № 257–пп «Об утверждении Порядка реализации Закона Магаданской области «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Магаданской области по обеспечению отдельных категорий граждан жилыми помещениями», Постановлением администрации Магаданской области от 11.02.2013 года № 99-па «Об отдельных мерах по реализации положений статьи 2 Закона Магаданской области «О социальной поддержке детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Магаданской области»,
2. В своей деятельности Комиссия руководствуется нормативными правовыми актами, указанными в пункте 1 данного раздела и настоящим Положением.
II. Порядок создания, состав и полномочия.

1. Положение о Комиссии, её персональный состав утверждается постановлением Администрации Среднеканского городского округа.

2. Комиссия является коллегиальным совещательным органом.
3. Председателем Комиссии является Первый заместитель Главы Администрации Среднеканского городского округа.
4. Основной задачей Комиссии является рассмотрение заявлений об установлении факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых они являются.
III. Организация деятельности комиссии
1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости.

2. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее двух третей от установленного количества ее состава.

3. Решения принимаются большинством голосов присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

4. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые ведет секретарь Комиссии и которые подписываются присутствующими членами Комиссии.

5. Комиссия рассматривает письменное заявление, составленное в свободной форме законным представителем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, достигших возраста 14 лет или  письменное заявление, составленное в свободной форме детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, объявленными полностью дееспособными (эмансипированными), лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случаях если их законные представители в установленном порядке с заявлением не обращались, и документы, предоставленные в соответствии с п. 6 настоящего Положения.

6. Заявитель для установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма, либо собственниками которых они являются представляет в орган опеки и попечительства Управления социальной политики Администрации Среднеканского городского округа по месту жительства следующие документы:

а) заявление с указанием обстоятельств, на которые ссылается заявитель для установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма, либо собственниками которых они являются;
б) копию документа, удостоверяющего личность;
в) копии документов, подтверждающих статус ребенка-сироты или ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
г) копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законного представителя, в случае представления документов законным представителем;
д) копии документов, подтверждающих право пользования ранее занимаемым жилым помещением, факт невозможности проживания в котором подлежит установлению;

е) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о наличии или отсутствии жилых помещений на праве собственности у ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
ж) документы, на основании которых может быть установлен факт невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в жилом помещении.

Документами, подтверждающими невозможность проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в жилом помещении, являются:
1) копия решения суда, вступившего в законную силу, об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации, в случае проживания на основании договора социального найма в ранее занимаемых жилых помещениях лиц, лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, в отношении которых вступило решение суда об отмене усыновления (удочерения) ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, либо лиц, отстраненных от выполнения обязанностей опекунов (попечителей);

2) медицинская справка в отношении лиц, проживающих на любом законном основании в ранее занимаемом жилом помещении, нанимателем или членом семьи нанимателя по договору социального найма, либо собственником которого является ребенок-сирота, ребенок, оставшийся без попечения родителей, а также лицо из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о наличии заболевания хроническим алкоголизмом или наркоманией либо тяжелой формы хронического заболевания в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении невозможно;
3) заключение межведомственной комиссии, созданной в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции", о признании жилого помещения непригодным для постоянного проживания;

4) документ, содержащий сведения о проживающих совместно с ребенком-сиротой, ребенком, оставшимся без попечения родителей, а также лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, совершеннолетних и несовершеннолетних лицах в случае, если общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения;
5) иные документы, на основании которых может быть установлен факт невозможности проживания в жилом помещении.
Документы, указанные в подпунктах "д", "е" пункта 6 и в подпунктах «ж.3», «ж.4» пункта 6 настоящего Положения, запрашиваются в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
Заявитель вправе представить документы, указанные в подпунктах "д", "е" пункта 6 и в подпунктах «ж.3», «ж.4» пункта 6 настоящего Положения, по собственной инициативе.

Заявитель может подать заявление в орган опеки и попечительства лично, по почте или в форме электронного документа.
При личном обращении заявитель представляет оригиналы и копии документов, указанные в пункте 6 настоящего Порядка. Копия документа после проверки ее соответствия оригиналу заверяется лицом, принимающим документы.
При направлении заявления по почте подпись заявителя и копии, прилагаемых к заявлению документов, должны быть заверены в установленном законодательством порядке.

Заявление и документы, представляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 г, N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
7. Орган опеки и попечительства Управления социальной политики Администрации Среднеканского городского округа в день поступления регистрирует заявление, в течение трех рабочих дней со дня регистрации заявления осуществляет проверку поступивших документов и передает их на рассмотрение Комиссии.

8.  Комиссия на основании документов, указанных в пункте 6 настоящего Положения в течение пяти рабочих дней принимает решение о возможности или невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении.

9.  Решение комиссии о возможности или невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении оформляется протоколом заседания Комиссии. На основании протокола издается постановление Администрации Среднеканского городского округа  об установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.
10. Постановление Администрации Среднеканского городского округа  об установлении факта невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении или о его отсутствии, в срок, не превышающий пяти рабочих дней со дня его подписания, выдается лично заявителю под роспись или направляется заявителю заказным письмом с уведомлением о вручении.

11. Постановление Администрации Среднеканского городского округа  о возможности или невозможности проживания в ранее занимаемом жилом помещении может быть обжаловано в установленном порядке.

_____________

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

                                           Постановлением Администрации
Среднеканского городского округа

от27.06.2017_ № _196__

Состав                                                                                                            муниципальной комиссии по установлению факта невозможности проживания детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых  жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договору социального найма либо собственниками которых они являются
	Герасимова

Оксана Николаевна

	Первый заместитель Главы Администрации, управляющий делами Администрации Среднеканского городского округа, председатель комиссии

	Бендеберя

Наталья Николаевна

	Руководитель Управления социальной политики Администрации Среднеканского городского округа, заместитель председателя комиссии

	Батаева
Екатерина Владимировна

	Ведущий специалист по опеке и попечительству Управления социальной политики Администрации Среднеканского городского округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Буренко
Елена Анатольевна

	Руководитель правового управления Администрации Среднеканского городского округа

	Буряк

Владимир Николаевич

	Председатель Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений (по согласованию)

	Слатова

Наталья Федоровна

	Ведущий специалист по сопровождению приемных и опекунских семей Управления социальной политики Администрации Среднеканского городского округа

                                               ___________________

2